
C IAOfINXEE SE vERi,I
HA MA(€IIOHHJA
HOAABCTBO
DONISE SE VERIUI
sLACtoNtT -'

Ep.Nr.

foAI4txEH rrJrAH 3A PAEOTA 3A 2O26fOilI,IHA

CEr{PETAPI4IAT 3A 3AI{O HOAABCTBO

20_rqgilti
croltrE - tstautL TPOIPAMI{

Ilporpaua 1: CTPY9HI4 IIPABHX MI,ICJIEIbA

llporpauara ,Crpyvx[ rrpasH[ uttcJer6a" nporr3reryBa oA crpareEruEe npl,oprrern coApxaEr-r Bo OAJryKara sa It]MeHIrBatbe

Ha OAnyKara 3a yrBpAyBare Ha crparermnre nplropurern na Baagara na Peuy6ama CeBepHa MaKeaoHni a za2O24-2O28 ronnaa:

- uurerpaquja na Peny6rura Cerepua MaKeAoEura Bo EBponcrara Ynuia;

- o6nooyBarbe ua gorep6ara ao mrcruryqrurq 3aiaKHyBarre Ha 6e36eAHocra, e(bltKaora 6op6a npornn rcopynq[iara ll
l<prnMr,ruanor, He3aBlcnocr Ha rrpaBocyacraoro n o6es6egynabe Ha BnaAeebe Ea npaloro.

IloBp3aHocra co nplop[TerHure rlenu Ha BnaAara na Perry6.nura Ceaepna Mare4ounia cogpxarur ro Og.ryr<ara sa

uauenyrare na O4rryr<ara 3a yrBpAyBarre Ha crparerrrKu npIaopI,rrern na BaaAara na Peny6nnrca Cerepna Marcegosula sa2O24-2O28

ro4nna (Cnyrr6en aecum na Perry6aura CeBepBa MaKeAoHlri a" 6p.177 /241 e rrpexy nprnoprrrerHnre l{en[:

- KBarrmeTEo y[paByBaBe co KoopAr{HaT[BHrre cTpyKTyp[, Ha nnaH[Par6eTo, Pa3Br{BarbeTo, cnpoBeAyBaEeTo n rBBecTyBaIEe 3a

Haq[oHanHara [porpaMa 3a ycBoiyBart€ na npaooro na Eoponcrara ynuja (HIIAA);

- no4o6pyaare Ha 3aroHcKara r{Hcr[Tyr.IuoHarHa u oneparrrBua paMKa Bo npeoeHu[ia, orxp[Barre n 6op6a nporua

HerrpaBl{rlHocrure lI u3MaMr{Te rrpn [M[Jreueuraquja na Songoaure oA EsponcKara Yrriia;

- oAnJ rHa lr HeceneKTrlrna 6op6a co opranu3[paHlor Kp[M[Han u ropyml{a u peSopMrn Bo EacoKa Ha BJIa,qeeM Ha npaooro.

Crpareruru npnopurera na Cer<perapuiaror 3a 3aKoHo,qaBcmo noBp3aH[ co oBaa rlporpaMa ce:

. IloAo6pena crpyqHa rIoAApE(a qpu [oArortsyBalbero Ha Mlrc;Ierba rn

. Konrnnyupanana4rpag6ananrQopMar[,rKarauHOpacrpyKTypa

. 3roreMygarle Ha 6poior Ha .roBe,xnre pecypc[

. O6es6eAysarbe tra EoHaropcKa noAApuKa ea noAo6pysarbe Ha KBiu[rreror r,r KBaHTlreror Bo u3Bpllr]rBane na pa6oruure

3a,qaqr!





Crpareurxxre Ileru Ha CeKperaprriaror 3a 3aKoEoAaBcrBo rloBp3aHn co oBaa [porpaMa ce:

. HABPEMEHO I,I I(BAJII,TETHO TIOAIOTBYBAT6E HA M'ICNEILA;

. iaKgerse Ha Karraqurer[Te rra opraullTe Ha Aprr€Bara Bo Aeror Ha ycornacyBarrero Ha 3a(oHoAaBcrBoro na Peny6nnra

Ceoepna Mar<e4onuia co 3aKoHoAaBcrBoto na Eaponcra ra YErrja npe(y AaBarbe Ha crpJ rHI4 Ml{cne[ba tlo AocraBeHx npeAno3[

Ha 3aKOHIl n Apyr[ npollllcr, r, aKTrr;

. eOe(rusHa u e0[Kacna copa6orKa co Baagara ua Peny6nxKa CeBepHa MaKeEoHrrja;

. 3ajaKHyBarge Ha [HTepHara u eKcrepna:ra copa6orxa sapaAn ynanpeAyBarle Ha KBaJlrrreror Bo pa6oremeto;

. 3aiaKHyBarbe Ha copa6orrcara co ynr-rBep3[aert'Te co IIeJI o6yra na cry4ertr-r ra(o crpyqHl4 I4AH[ KaApn ll oBo3MoKyBaIie Ha

npaxrrzvna pa6ora unrl BonoHTIrpaEe Ha cryAeuTu Bo opranor;
. 3aiarHyga6e Ha Kanaqu,rerr{re Ha Bpa6oreulrre npercy eroaeueu 6poj na coogaernlr o6yru aa rpa6oreHlrre;
. 3aia(HyBabe Ha nHcrr{ryq[oHanHo poAoBo oAroBopHr.r Karlaql4Tern Ha ApyrrlTe optaHu Ha ApxaBHaTa ylrpaBa;

. oApx(yBarce Ha cucreMor 3a yrrpaBygarle co KBanr,ner cornacno 6apaEara Ha cran4apgor IICO 9001:2015;

. crpyqtla t,t rorucruvrca IIT noggpu[a 3a nopranor e-BrraAa rd eneKTpoHcKtror clrcreM 3a iaBHI{ Ha6aBKlt;

. IIT [oAApruKa Bo ocoBpeMeHyBar6e, coApx[HcKo 36oraryBar6e Il rIepMaHeHTHo ar(ypr{pabe na se6 aoKaqlljara Ha

CeKperap[iar 3a 3aKoHoAaBcrBo Ha Bllagara na Perry6ar'ma CeBepHa MaKeAoHnia;
. yHanpeAlBarne Ha BHa.r.peu.rHrroT clicreu na ran$opr.,fl-rpat6e Ha CeKpeTapuiaT 3a 3aKoHoAaBcTBo aa Bnagara na Peny6nnra

Ceoepua Marcegonr.ria;
. oAp)r(yBarbe Ha crrcTeM 3a 3aulTura Ha nogaroqu u no6pe nporoK Ha noAarol{[.

IlporpaMara CTPyqHI4 IIPABHI4 MI4CIIEIiA ce cocrola oA 2 rlorrporpaMn:

1.1. ,,I43rorByBar6e Ha crpf{Hrl MtrcJlerbar rr

7.2.,llnQopr'rarnqraranQpacrpyrrypa'.
I-{ea na flporparuara 1 ,Crpy.rur npatnlr M[cJrer6a" e HaBpeMeHo u KBaJrr{rerEo rroArotayoar+,e ua 6.500 crpyllru ur.rcaema roAl,lttrHo

[per<y ynanpeAeHa nu$opr'larnurca unQpacrPyKtypa.

I{ea na Ilornporpauara 1.1: .I4grorsysarbe rra crlryqHn Mrrcflerra' e HaBpeMeHo rr KBaJIrlrerHo noArorByBarbe na 6.500 crpyvnu

MrlcJrerba roAIlIIHo.

IIe, Ha nor[porpal,rara 1.2: ,I,In$opuaruvra un$pacrpyrrypa" e yc[ellrHo crlpoBeAyBabe na Crpareruiara 3a pa3Boi Ha

uu$opuaruurco-rcouyHr{KallacK[ lexnonoruu ro Cerperapuiaror 3a 3aKoHoAaBcrBo.

2. IIJIAH 3A PAEOTA - A. Ilporpaun u nornporpaMu oA crparerurnor naan na Cerperapuiarot sa earono4arcroo



TIPOIPAMA: CTPYSHI4 TIPABHI,I MLICJIETbA

IIODp3anocT CO rDlIOpr{TeTOT t{ np,lOpIrTeTHa,Ia qe, Ea BraAaTa: IIpOIpaMaTa,CTpyqgu rIpaBHI'l Ml4c,Ierba' npo[3neryBa OA CTpaTeEKXTe npl{opuTeTn

na BlaAara xa Perry6lrrKa CeDepna Ma(eAoHI,Iia COAP)Kag[ BO OAn]rI(aTa 3a I'I3MeHyBaI6e Ha OAny(aTa 3a yTBpAyBaIbe Ita cTpaTeIIIKI{ IIpI{opltTeTl 3a

2024-2028 to+ur(a JcneltrHo Bol4er6e I{a IIpxCTaIIErrTe [peIOBOpn CO EBpOnC(aTa ygxja: Il ,o6es6eayrarre xa uraaeeB'e tta [paBoTo I{ He3aBI'ICIIOCT

ga [paBocyAcrBoro'.

IloBpsasocTa co npropl{TeTHn,Ie 4enx sa B.taAara na Peny6aurca CeBepHa Ma(eAoH 

'a 

coApxaHt Bo oAnyKaTa 3a I'BMeHyBaIbe sa oAnyKara 3a

yrBpAyBarbe Ha cTpaTeruru npuopureru:a 2024 2028 topJTfla e npeKy npl{opxTeTlluTe IIeIx: ,(Dajlnrerqo ynpaByBaBe co KoopAI{saTuBEme

cTpyKTyptr, Ha flnaglparseTo, pa3BnBarbeTo, cflpoBeAyBa6eTo u x3BecryBa6e 3a HaqloHargaTa nporpaMa 3aycDoiyBaIDe Ira flpaBoTo tla

gBponcrara ysuia (HIIAA); noAo6pynarre ua raKoEc(ara ,Hcrrnrr[]rosarHa l, oneparr4Esa paMr(a Bo npeBeHqlria, otxpraeane u 6op6a nporao

HenpaBlrrrHocrnre u [3MaMr{Te rrpu xMnrIeMeHTaIIlia Ha OouAoBr.tle og Erponcrara Ynraia; oanyqxa r Eecene(rurxa 6op6a co opraxl8[paHnor

(pr.rMnHa, u Kopynqnia x peoopMl Bo lraco(a Ha BnaAeeEe Ila flpaBoro

IloBp3arrocr co Ilpltoptlreror n npropxrerllara 4e, Ha opra or Ila ApxaBEara ynPaBa:

IloAo6pexa ctpfrxa noAApmKa flpll noAroaB'yBarbelo IIa MricreBa
- HaBpeMeHo I4 (Banurerao noAForByBaEe Ha Ml'Ioret6a

- ra(Her6e Ha Kanaq11rerxre ga opragrre Ha ApxaBara Bo Aeror IIa ycornacyBalbero Ha 3a(oxoAaDcrBoro tla Pely6nuKa CeBepna MaKeAog'ja co

gaxoxo.qagcrsoTo xa EBponcKaTa ysuja [peKy AaBa*le IIa cTpyqHu MItoIeI5a IIo aocTaBel{u npeaJlo3l'r Ha 3aKOHI'jI I{ Apyr[ flponl,|c In aI(Tx

- E(beKTnBEa In e(br,rKacta copa6oT xa co Baagara xa Peny6ar'rr<a CeBepHa MaKeaoHxja

- 3aiaxHyBaEe Ea lrHTepgara u eKcrepHara copa6orxa sapagra yuanpeAyBa be Ha lGannretor no pa6orerreto

- 3aiaKrryBarbe Ha COpa6OT(aTa co yH Bep3raerlrre ao qe,I O6y*a Ila c'ryAeHTI'r xa(O CTpyqH[ LAtt (aAPx I'I OBO3MOXyBaIse IIa npa(Uuna pa6Ota r'rara

BOnOHTI{par6e Ha cTyaeHTI'l Bo opraHoT

3aiaKEyBarbe Ha (allaquretr'rT e ua npa6oteHr{Te rlpel.y 3mrIeMeH 6poi na cooAnerxr'r o6yru sa opa6o renure

- 3aiaKFyBarbe ga uHcrltayqroHanHo poAoBo oAfoBopHll Kanaq,ITerl'r Ita Apyrure opraHx Ha Ap)KaBgara yfpaBa

- OApxyBarbe Ha clcreMor 3a ynPaByBaEe co xBarlurer corrlacHo craHAapAor I'ICo 9001:2015'

KoIIrIrIIyripaIla naArpag6a xa nn(lopMarnvKara tAopacrpyKTyPa
- CTpyqIIa I{ norrtcrnq(a llT [oAAPur(a 3a flopraJlor e-BraAa x e,eKT['oncRI'Ior cr'IcreM 3a iaBtll Ha6aBK'

- l,t.l [o.q.qp[xa Bo ocoBpeMeHyBarbe, coApxr,mc(o 36oraryBar6e n [epMareHTso DKypl,tparte xa ne6 ;roraquiara sa Ce(perapxtar 3a 3a(oqoAaBcmo IIa

Bra,qara Ha Pe[y6nxxa CeDepHa Ma(eAoHtria
- ygalpeAyBarre tla BEarpeEHI,Ior clncreM Ha lx$opuupan e xaCe(Perapr4iar 3a 3a(oxoAaDcrBo

- Ogpxtynalbe Ha cHCTeM 3a 3aIIrrI'ITa Ha noAaroIII4 I4 [o6p3 n Ha noAarolu4.

IIen Ha llporparraTa: Haopeuexo u rsanureTEo noAroTByBarbe IIa 6.500 crpyvxu uuclel6a roAI'IIfi{O lpeKy yHa[pe,qeHa xEoopMaTllq(a

uHOpacrpyl(rypa

IloKa3aren[ 3a ycueEHoca: Epoi Ha n3rorBeH' CTpyqHIr Mr,rcreEa llpe(y o6e36eAeHa xapABepc(a Ir co(brBepo<a onpeua:a notpe6ute la
Cercperapujaror :a saKoHoAaBCrBo



nOTIIPOIPAMA 1.t H

HO I4 KBAJII,ITCTHO

Il.nanupan pe3ynrar (o4pe4nxqa)
Ha ro.(nltrHo nlrso: 6500

Iloragarea 3a ycnelrruocr: Epoj Ha I'I3rorBeHH

crp] {HH Mncrterba na Cexperapuiar aa

Ha foAl-IIXHO HI'IBO

Cexrop sa

Qunancucxa
NOJII,ITI,IKA,

CerroP sa

CKOHOMCKA

NOJII,ITHKA,

Cextop aa

NONI,ITI,II{KH

cr,rcreM u Certop
3a AeJHocTlr oA

janex uurePec u

O6ea6e4euu ao

Eygetor na
Cexperapujator

3a

3aKOHOAaBCTBO

2a2026 roAI,IHa,

nporpaMara:
,,A4rr.runr.rctpaquj

a"

,{aeame crpf{Ha [oMoIIr Ha opraHtlre Ha ApxaBHara yfipaBa H

ynpaBHlITe OpraHI'I3aIII4I'I U ]^{ecrByBa Bo I43roTByBarbe Ha

,(anarre
crpr{Hn
MHCICtbA

Ilpoyryaare Ha npauarba o4 o6lacra Ha npaBHI'Ior cI'IcreM H

AaBarbe Iro llcruTe crpy'{Hlz MI{cnerba H npeAno3l'I na B'naAara ua

uxa Ceaepua MareAoHHje nq.ge-tt1qruartli

Bo4en,e rpuxa 3a o6janyaare Ha nponacuTe I'I Apyrlrre aKTil Ha

MHHr4CTpl-ITe KoI'I paKoBoAar co MHHhcTepcrBara [r

Qynxqnonepl{Te KoIz paKoBoAar co Apyrl'l opraHH Ha ynpaBara H

ynpaBHHTe opraHl{3al{Hl't no ,,Cayx6en BecHI'IK na Peny6auxa

.{,arare crpf{HI,I MI'IcJIeba 3a ycornaceHocra Ha Hal{uoHaJIHoro

3aKoHoAaBcrBo co 3aKoHoAaBcrBoro na Eaponcxara Yuuja KaKo It

no nponuctare Ha onurl4Hr'ITe 3a Kol{ Mauucrepcreoro 3a JIoKa'IIHa

.{,asare MI,tcJIeFbe no uuz4uja'ruBH 3a oIIeHKa Ha ycraBHocra H

3aKOHHTOCTa Ha 3aKOHI'ITe I'I ApyrHTe nponucu oAHOCHO peIxeHHla

xa VcrasHllor ry4 Ha Peny6arxa Cenepna Maxe4onuia aa

noBeAyBabe Ha flocraflKa 3a ol{eHyBabe Ha ycraBHOCTa il
3aKOHHTOCTa Ha3a@

IOTIPOIPAMAL.2:Vl

1 neqa'raq, 2 cren oA Kor4 1 feeder scan



flaannpan pe3ynrar (o4pe4xnqa) na ro4umro
nr.rso: 1000/o peatusa[uja na Crpareuja aa pasaoj

H a u x Q op u ar plq Ko - KoMyH I'I Ka IIU cKa rexH on o rl,l J 
a

2026-2027, 3a reKoBHara roAI'IHa

Iloi4onua ocuoBa: Ctparernja aa paanoj na

unQopr',raruvKo-KoMyHu KaIIHcKa rexHororul a

2026-2027 roAr4Ha
Iloxaaarea 3a ycnelrrHocr: flpoqeur Ha peaJlll3aqnja ua naaurpannre
Ha6asru Ha un$oPmaruqKa I'I

OpranneaqucruOnnancucru

044eaenue aa

uuQoptuatnvxo-
KO MyHLrKalIlrcKt4
TexHororfiu

Janna na6anxa naHa6anra na notPe6eH

TexosHo oApxyBarbe Ha

xapABep il na6asra HaO4pxyearte Ha xaPABeP

B. Wuu1ujarv1jr4HaoptaHor Ha Aplr(aBHara ynpaBa yrBpAeHI4 Bo foAI4IIrHara flporpaMa 3a pa6ora Ha BnaAara

Knanran 1 KsaD'raa 2 Ksapraa 3 4

Jauyapu 2026
FONHHA 245.000,00 AeHapH

Bo xouT usyarer Bo xourunyurer
Bo

I(OHTIZHVHTET

.{exeuapu
2026

foAr,rHa 3a

Ha6asxa Ha
2 HTI4 RI.INVC 39.000,00 aeHapn



)
B. Meprcn ta aKTr4BHocrpr Kor,r flpor,r3neryBaar oA pa6orara Ha opraHor Ha Ap)I(aBHara ynpaBa

OIIHC 14 IIEn HA MEPKATA: Peanusnparbe Ha reKoBHoro pa6o'rerre Ha Cerperapniaror:3a 3aKoHo,qaBcrBo

lloKasa'rea 3a ycnerlrHocr: Epoi Ha pean ilHTC

{.rcrneHocr Boeuencna DaMKa 3a Lr3BDrIryBabe

Knapraa
I

Knapral
2

Knapral
3

Knaprar
4

@nHaucucxn
CDETCTBA

Opraun:aqracrcn
o6r,urlr.uue

Jonu apa6oryBarba Ha cneAHHTe ner pa6orHu
vlecTa:

[.,{pxaoen coBerHHK sa uHQpacrpyKTypa,
(oMyHHr(aqHrI, 3eMloAencTBo, xllBoTHa
rpeALrHa, xpaHa LI BeTepI,IHapcTBo

Z. Coseruurc aa iaerur Qnnauo,ru,

3. Copa6orHnrc aa $vI HaHcHCI(a noAApIuKa I4

qp)KaBHa noMoIu,

1. Copa6orHral( 3a npaBAa I,I [paBocyAcrBo

i. Copa6orHr,tK 3a ollurx I'I

rAMlrHucrparuBHh pa6orra - acHCTeHT 3a

rexHHqKo - o[epar[BHa noAApIIrKa Ha

reKperapoT

Mapr 2026

Mapr2026

Aarycr 2026

Anrycr 2026

Aorycr 2026

O6ea6eAeHr so

nporpaMaTa:

,AgurHucrpaquia"

I(ortrrcuja :a cerercqnia Ha

KaHAHAaTH ea epa6otynarre





a

t,
I Kouncuja 3a ceneKIII4la Ha

KaHAIAaTH 3a YHanPeAYBaH'e

06ea6eAeHr so

nporpaMaTa:

.AI rvr n H ra c'r P a qr'r i a"

lyuu2026

\yrun2026

HarrpeAyBaH,e Ha ABe upa6oreHn luqa
Ha I,tHTepeH ourac Ha cneAHI{Te

CoserHI,IK 3a eKoHoMcKI'r AelHocru

Parcono4uren Ha oAAeneHIle 3a Yn

Itor,rracnja ra iauHa Ha6aBKa06e:6egenu uo

IIporpaMara:

,AguuHucrPaqraia"

aBHa Ha6aBI(a ua nHQopuarl'Ir{Ka onpeMa

I{our,ro,rja 3a iaBHa ua6asKaO6ea6egeHu oo

IporpaMara:

,A4unHracT Paquf a"

asHa Ha6asKa Ha ropllBo sa clyx6eHoro

I(or"rucraja aa jaaHa Ha6aeKa06e:6egeHu no

nporpaMara:

,Agr,ruHucrPaquja"

asua Ha6asrca Ha YCnYril 3a

prnQuraqllcKa trpoBepI(a Ha cI'ICTeMor

yrrpaByBalbe co I(BarII'Irer cnopeg HCO

BCTBO,



PLANI VJETOR I PUNËS PËR VITIN 2026 SEKRETARIATI PËR LEGJISLACION 

1. PROGRAMET 

Programi 1: MENDIME JURIDIKE PROFESIONALE 

Programi „Mendime juridike profesionale“ rrjedh nga prioritetet strategjike të përfshira në Vendimin për 
ndryshimin e Vendimit për përcaktimin e prioriteteve strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut për vitet 2024-2028: 

• integrimi i Republikës së Maqedonisë së Veriut në Bashkimin Evropian; 

• rikthimi i besimit tek institucionet, forcimi i sigurisë, lufta efikase kundër korrupsionit dhe krimit, 
pavarësia e gjyqësorit dhe sigurimi i sundimit të ligjit. 

Ndërlidhja me qëllimet prioritare të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, të përfshira në Vendimin 
për ndryshimin e Vendimit për përcaktimin e prioriteteve strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut për vitet 2024-2028 („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut“ nr. 177/24), bëhet 
përmes qëllimeve prioritare: 

• menaxhimi cilësor i strukturave koordinuese, i planifikimit, zhvillimit, zbatimit dhe raportimit për 
Programin Kombëtar për Miratimin e së Drejtës së Bashkimit Evropian (NPAA); 

• përmirësimi i kornizës ligjore, institucionale dhe operative në parandalimin, zbulimin dhe luftimin e 
parregullsive dhe mashtrimeve gjatë implementimit të fondeve nga Bashkimi Evropian; 

• luftë e vendosur dhe joselektive kundër krimit të organizuar dhe korrupsionit, si dhe reforma në drejtim 
të sundimit të ligjit. 

Prioritetet strategjike të Sekretariatit për Legjislacion të lidhura me këtë program janë: 

• Mbështetje profesionale e përmirësuar gjatë përgatitjes së mendimeve; 



• Përmirësim i vazhdueshëm i infrastrukturës informatike; 

• Rritje e numrit të burimeve njerëzore; 

• Sigurim i mbështetjes nga donatorët për përmirësimin e cilësisë dhe kuantitetit në kryerjen e detyrave 
të punës. 

Qëllimet strategjike të Sekretariatit për Legjislacion të lidhura me këtë program janë: 

• Përgatitje në kohë dhe cilësore e mendimeve; 

• Forcim i kapaciteteve të organeve shtetërore në pjesën e harmonizimit të legjislacionit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut me legjislacionin e Bashkimit Evropian, përmes dhënies së mendimeve 
profesionale për propozim-ligjet e dorëzuara dhe propozimet e rregulloreve dhe akteve të tjera; 

• Bashkëpunim efektiv dhe efikas me Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

• Forcim i bashkëpunimit të brendshëm dhe të jashtëm me qëllim të avancimit të cilësisë në punë; 

• Forcim i bashkëpunimit me universitetet me qëllim të trajnimit të studentëve si kuadro profesionale të 
ardhshme dhe mundësimi i punës praktike ose vullnetarizmit të studentëve në organ; 

• Forcim i kapaciteteve të punonjësve përmes rritjes së numrit të trajnimeve përkatëse për punonjësit; 

• Forcim i kapaciteteve institucionale të përgjegjshme gjatërore të organeve të tjera të administratës 
shtetërore; 

• Mirëmbajtje e sistemit për menaxhim me cilësinë në përputhje me kërkesat e standardit ISO 
9001:2015; 

• Mbështetje profesionale dhe logjistike e TI-së për portalin e-Qeveria dhe sistemin elektronik për 
furnizime publike; 



• Mbështetje e TI-së në modernizimin, pasurimin e përmbajtjes dhe përditësimin e përhershëm të ueb-
faqes së Sekretariatit për Legjislacion të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

• Avancim i sistemit të brendshëm të informimit të Sekretariatit për Legjislacion të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

• Mirëmbajtje e sistemit për mbrojtjen e të dhënave dhe qarkullim më të shpejtë të të dhënave. 

 

Programi MENDIME JURIDIKE PROFESIONALE përbëhet nga 2 nënprograme: 

1.1. „Hartimi i mendimeve profesionale" dhe  

1.2. „Infrastruktura informatike“. 

Qëllimi i Programit 1 „Mendime juridike profesionale“ është përgatitja në kohë dhe cilësore e 6.500 
mendimeve profesionale në vit përmes një infrastrukture informatike të avancuar. 

Qëllimi i Nënprogramit 1.1: „Hartimi i mendimeve profesionale“ është përgatitja në kohë dhe cilësore e 6.500 
mendimeve profesionale në vit. 

Qëllimi i Nënprogramit 1.2: „Infrastruktura informatike“ është zbatimi me sukses i Strategjisë për zhvillimin e 
teknologjive të informacionit dhe komunikimit në Sekretariatit për Legjislacion. 

 

2. PLANI I PUNËS - A. Programet dhe nënprogramet nga plani strategjik i Sekretariatit për Legjislacion 

 

 

 



PROGRAMI: MENDIME JURIDIKE PROFESIONALE 
Ndërlidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të Qeverisë: Programi „Mendime juridike profesionale" rrjedh nga Prioritetet 
strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut të përfshira në Vendimin për ndryshimin e Vendimit për 
përcaktimin e prioriteteve strategjike për vitet 2024-2028 „Udhëheqja me sukses e negociatave të aderimit me Bashkimin 
Evropian“ dhe „Sigurimi i sundimit të ligjit dhe pavarësia e gjyqësorit“. 
Еве го преводот и на овој дел од текстот на албански јазик: 
Ndërlidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
Mbështetje profesionale e përmirësuar gjatë përgatitjes së mendimeve 

• Përgatitje në kohë dhe cilësore e mendimeve 
• Forcim i kapaciteteve të organeve shtetërore në pjesën e harmonizimit të legjislacionit të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut me legjislacionin e Bashkimit Evropian, përmes dhënies së mendimeve profesionale për propozim-ligjet e 
dorëzuara dhe propozimet e rregulloreve dhe akteve të tjera 

• Bashkëpunim efektiv dhe efikas me Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
• Forcim i bashkëpunimit të brendshëm dhe të jashtëm me qëllim të avancimit të cilësisë në punë 
• Forcim i bashkëpunimit snakes me universitetet me qëllim të trajnimit të studentëve si kuadro profesionale të ardhshme 

dhe mundësimi i punës praktike ose vullnetarizmit të studentëve në organ 
• Forcim i kapaciteteve të punonjësve përmes rritjes së numrit të trajnimeve përkatëse për punonjësit 
• Forcim i kapaciteteve institucionale të përgjegjshme gjatërore të organeve të tjera të administratës shtetërore 
• Mirëmbajtje e sistemit për menaxhim me cilësinë në përputhje me standardin ISO 9001:2015 

Përmirësim i vazhdueshëm i infrastrukturës informatike 
• Mbështetje profesionale dhe logjistike e TI-së për portalin e-Qeveria dhe sistemin elektronik për furnizime publike 
• Mbështetje e TI-së në modernizimin, pasurimin e përmbajtjes dhe përditësimin e përhershëm të ueb-faqes së 

Sekretariatit për Legjislacion të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 
• Avancim i sistemit të brendshëm të informimit të Sekretariatit për Legjislacion 
• Mirëmbajtje e sistemit për mbrojtjen e të dhënave dhe qarkullim më të shpejtë të të dhënave. 

Qëllimi i programit: Përgatitja në kohë dhe cilësore e 6.500 mendimeve profesionale në vit përmes një infrastrukture 
informatike të avancuar. 
Indikatorët e suksesit: Numri i mendimeve profesionale të hartuara përmes pajisjeve të siguruara hardverike dhe softverike për 
nevojat e Sekretariatit për Legjislacion 

 



NËNPROGRAMI 1.1: Hartimi i mendimeve profesionale 

Qëllimi i nënprogramit: Përgatitja në kohë dhe cilësore e 6.500 mendimeve profesionale në vit. 

Indikatori i suksesit: Numri i mendimeve 
profesionale të hartuara nga Sekretariati për 
Legjislacion në nivel vjetor. Baza fillestare: 6.500 

Rezultati i planifikuar (synimi) në 
nivel vjetor: 6.500 

Masat Aktivitete 

Korniza kohore për zbatim     

Tremujor 
1 

Tremujor 
2 Tremujor 3 

Tremujor 
4 Mete financiare 

Forma/Personi 
organizativ 
 

Dhë nia ë 
opinionëvë 
profësionalë 

Ofron ndihmë  profësionalë pë r organët ë administratë s shtëtë rorë и 
organizatat administrativë, si dhë mërr pjësë  në  hartimin ë ligjëvë 
dhë rrëgullorëvë të  tjëra; 

Në  më nyrë  të  vazhduëshmë  

Të  siguruara në  
Buxhëtin ë 

Sëkrëtariatit pë r 
Lëgjislacion pë r 

vitin 2026, 
programi: 

„Administrata 

Sëktori pë r 
Politikë  

Financiarë, 
Sektori për 

Politikë 
Ekonomike, 
Sektori për 

Sistem Politik 
dhe Sektori për 
Veprimtari me 
Interes Publik 
dhe Zhvillim të 
Qëndrueshëm 

Studimi i çë shtjëvë nga fusha ë sistëmit juridik dhë dhë nia ë 
opinionëvë dhë propozimëvë profësionalë pë r të  një jtat Qëvërisë  së  
Rëpublikë s së  Maqëdonisë  së  Vëriut lidhur më ato çë shtjë; 

Kujdësi pë r botimin ë rrëgullorëvë dhë aktëvë të  tjëra të  ministravë 
që  udhë hëqin më ministritë  dhë të  zyrtarë vë që  udhë hëqin më 
organët ë tjëra të  administratë s dhë organizatat administrativë në  
„Gazëtë n Zyrtarë të  Rëpublikë s së  Maqëdonisë  së  Vëriut"; 
Dhë nia ë opinionëvë profësionalë pë r harmonizimin ë lëgjislacionit 
kombë tar më lëgjislacionin ë Bashkimit Evropian, si dhë pë r 
rrëgullorët ë komunavë pë r të  cilat Ministria ë Vëtë qëvërisjës Lokalë 
do ta kë rkojë  kë të ; 

Dhë nia ë opinionëvë pë r iniciativat pë r vlërë simin ë 
kushtëtuëshmë risë  dhë ligjshmë risë  së  ligjëvë dhë rrëgullorëvë të  
tjëra, pë rkatë sisht vëndimëvë të  Gjykatë s Kushtëtuësë të  Rëpublikë s 
së  Maqëdonisë  së  Vëriut pë r inicimin ë procëdurë s pë r vlërë simin ë 
kushtëtuëshmë risë  dhë ligjshmë risë  së  ligjëvë dhë rrëgullorëvë të  
tjëra. 

ПОТПРОГРАМА 1.2: Информатичка инфраструктура 



Qëllimi i nënprogramit: Të  sigurohën 3 kompjutërë  përsonalë , 1 printër, 2 skanërë  (prëj të  cilë vë 1 fëëdër scanjët dhë 1 flatbëd scanjët) dhë licënca pë r antivirus 

Indikatori i suksesit: Pë rqindja ë rëalizimit të  furnizimëvë të  planifikuara 
të  infrastrukturë s informatikë 

Baza fillestare: Stratëgjia pë r zhvillimin ë 
tëknologjisë  së  informacionit dhë komunikimit pë r 
vitët 2026-2027 

Rezultati i planifikuar (pika referuese) në nivel 
vjetor: 100% rëalizim i Stratëgjisë  pë r zhvillimin ë 
tëknologjisë  së  informacionit dhë komunikimit 2026-
2027, pë r vitin aktual 

Masat Aktivitete 

Korniza kohore për zbatim     

Tremujor 1 Tremujor 2 Tremujor 3 Tremujor 4 Mete financiare 
Forma/Personi 
organizativ  

Prokurimi i hardvërit 
dhë softvërit të  
nëvojshë m 

Prokurimi publik i 
pajisjëvë informatikë  

Në  janar të  vitit 
2026 /  /  / 245.000,00 dënarë  

Një sia pë r Tëknologji të  
Informacionit dhë 
Komunikimit 

Mirë mbajtja ë hardvërit 
dhë softvërit 

Mirë mbajtja rrjëdhë së ë 
hardvërit dhë furnizimi më 
antivirus 

Në  më nyrë  të  
vazhduëshmë 

Në  më nyrë  të  
vazhduëshmë 

Në  më nyrë  të  
vazhduëshmë 

Dhjëtor 
2026 pë r 
furnizimin 
më antivirus  39.000,00 dënarë  

 

 

B. Iniciativat e organit të administratës shtetërore të përcaktuara në Programin vjetor të punës së Qeverisë 

 

 

 

 

 

V. Masa dhe aktivitete që rrjedhin nga puna e organit të administratës shtetërore 



Aktivitete

Korniza kohore për zbatim

Tremujor 
1 Tremujor 2 Tremujor 3

Tremujor 
4 Mete financiare

Forma/Personi organizativ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   SEKRETAR I SEKRETARIATIT PËR LEGJISLACION, 

                     Dr. Olivera Neçovska 
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